
Nr. 4 Śrem, dnia 18 stycznia 1936 r Rok XVIII

INFORMATOR
Adres: Drukarnia *

S. Mikołajski, Śrem. powiatu e śremskiego
Telefon 
Nr. 74-

Prenumerata: 1.70 zł. Cena pejedyńczego g Wychodzi w środy i soboty. Wydawca: S. Mifeołttjnki
numeru 20 gr. Ogłoszenia: 20 groszy za wiersz nos- g w Śremie. Odpowiedzialni; za dział urzędowy potdpiau- 

paiełowy I łamowy łab jego miejsce. jący. Za działy níesrzqdowe: S. Miurołajsfei w Śremie.

Dział urzędowy,

OGŁOSZENIE
Komisja kwalifikacyjna przy Wielkopolskiej izbie Rolniczej w Poznaniu wydała 

następujące świadectwa uznania ogierów.
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Ogier Kat. Nazwisko właściciela Miejscowość
Ma prawo pokrywania 
tym ogierem cudzych 
klaczy na obszarze:

76. Aral I. gen. Zahorski Góra całego Państwa
77. Dzianet III. Janina Drzaźdzyńska Piotrowo powiatu śremskiego
78. Steppek 11. hr. Żółtowski Brześnica W o jewództwa
79. Tędy-Siędy III. hr. M. Żółtowski Kadzewo powiatu śremskiego
80. Paladin II. I. A. Święcicki Trąbinek całego Państwa
81. Boruta III. M. Krzycka Górka powiatu śremskiego
82. Apollo Ul. Teodor Ossowidzki Zbrudzewo powiatu śremskiego
83. Nestor 11. Winc. Szubert Zawory Województwa
84. Nyk 111. T. Karłowski Chaławy powiatu śremskiego
85. Moredit 11. St. Piasecki Sosnowiec Województwa
86. Lukullus I. Prus Głowacki Manieczki całego Państwa
87. Zygfryd 1. K. Chłapowski Szołdry całego Państwa
88. Iram III. St. Piasecki Sosnowiec powiatu śremskiego
89. Maufried Ul. Delaes Giinther Krzyżanowo powiatu śremskiego

Powyższe podają do wiadomości publicznej.

Śrem, dnia 15 stycznia 1936 r

Za Starostę Powiatowego 

(—) Doliński, Referendarz



Zwalczanie
pomoru i zarazy świń.

Pomór i zaraza świń od szeregu lat dzie­
siątkuje trzodę chlewną, powodując bolesne 
szkody w poszczególnych gospodarstwach ho­
dowlanych i nie obliczalne straty w ogólnem 
gospodarstwie narodowem.

Akcja walki z temi zarazami nie może dać 
pełnych i skutecznych wyników bez ścisłej 
współpracy jaknajszerszych warstw ludności.

Celem umożliwienia posiadaczom zwierząt 
dopełniania ciążących na nich obowiązków 
ustawowych i tern samem przyczynienia się 
przez nich do skuteczności akcji zwalczania 
tych chorób podaje się ponownie do wiado­
mości charakterystyczne dla pomoru i zarazy 
świń objawy oraz sposoby zwalczania i obo­
wiązki ustawowe ciążące na posiadaczach 
zwierząt:

Pomór i zaraza świń często występuje rów­
nocześnie u tego samego osobnika. Zwierzę 
chore na pomór i zarazę świń okazuje zazwy­
czaj duszność, kaszel, osłabienie, zmniejszoną 
chęć do jadła, zatwardzenie na przemian z 
rozwolnieniem, (biegunką niekiedy krwawą), 
jasno czerwone kropkowate plamy lub bardziej 
rozlane zaczerwienione miejsca na twardych 
częściach skóry jak n. p. na głowie, łopatce, 
zewnętrznej stronie szynek i kończyn. Plamy 
te w późniejszym przebiegu choroby pokry­
wają się strupiastemi i czarnemi powłokami. 
Nie rzadko spotyka się też ropne zapalenie 
spojówek oczu.

Zarazki pomoru i zarazy świń łatwo prze­
noszą się bezpośrednio ze zwierzęcia na zwie­
rzę, a pośrednio za pomocą narzędzi i sprzę­
tów stajennych, karmy, ściółki i t. p. dlatego 
też przy nabywaniu świń należy zwracać uwa­
gi nie tylko na to, by nie okazywały one żad­
nych objawów chorobowych lecz przedewszy- 
stkiem upewnić się, że świnie te nie miały 
ani bezpośredniej ani pośredniej styczności ze 
świniami choremi względnie podejrzanemi o 
pomór lub zarazę świń. W każdym jednak 
wypadku nowo - nabycia świń zalecenia godna 
jest 4 tygodniowa obserwacja ich, przy ścisłem 
odosobnieniu od innych świń.

W myśl art. 20 rozp. Prez. Rz. P. z dnia 
22. VIII. 1927 r. Dz. U. R. P. Nr. 77 poz. 673) 
właściciele zwierząt, jako też wszyscy, którzy 
z tytułu faktycznego posiadania lub używania 
zwierzęcia albo z tytułu wykonywania urzędu 
lub zawodu mają styczność ze zwierzętami, 
są obowiązani zgłosić niezwłocznie do prze­
łożonego swej gromady (sołtysa) lub gminy

(Wójta) albo do najbliższego Posterunku Po­
licji lub bezpośrednio do właściwego Staro­
stwa każdy wypadek zachorowania, jak rów­
nież wystąpienia objawów, wzbudzających 
podejrzenie zachorowania świń na pomór, za­
razę lub różycę świń.

W myśl art 77 lit. f. w razie niespełnienia 
w ciągu 24 godzin obowiązku zgłoszenia za­
chorowania świń na pomór i zarazę świń lub 
podejrzenia o te choroby, traci się prawo do 
zapomogi za świnie padłe z powodu tych zaraz.

W myśl art. 88 do 108 przytoczonego wyżej 
rozp. Prez. Rz. P. z dn. 22. VIII. 1927 r., nie 
zgłoszenie zachorowania świń na pomór, za­
razę lub różycę świń podlega karze 1.000 zł. 
lub 6 tygodni aresztu o ile sprawa nie wyma­
ga jej skierowania do Prokuratorji, celem spo­
wodowania ewent. wyższego wymiaru kary.

Zwraca się przytem uwagę, że częste wy­
padki zatajenia zaraźliwej choroby zwierzęcej 
wzgl. spóźnionego zgłoszenia n. p. pomoru i 
zarazy świń przez właścicieli wzgl. ich służbę 
(robotnicy domin.) przedewszystkiem dotyka 
samego właściciela zwierząt, gdyż spóźniona 
interwencja władz jest już najczęściej, wobec 
szybkiego szerzenia się zarazy w chlewni bez­
skuteczna. Ponadto niezwłoczne zgłoszenie 
zarazy do właściwych władz, poza własnym 
dobrze pojętym interesem jest przedewszy­
stkiem moralnym obowiązkiem obywatelskim 
wobec innych właścicieli zwierząt.

W końcu wskazanem jest by wszelkie 
zwierzęta wyprowadzane na stałe poza obręb 
gospodarstwa (na targi, stacje załadowcze itp.) 
były uprzednio dokładnie każdorazowo oczy­
szczane, ponieważ brud i gnój są najwierniej­
szymi sprzymierzeńcami rozwlekania zaraźli­
wych chorób zwierzęcych, niezależnie od tego, 
iż nie czysto utrzymane zwierzę traci na wyglą­
dzie zewnętrznym, co nietylko w konsekwencji 
pociąga za sobą niższą cenę przy sprzedaży, 
lecz świadczy wymownie o braku wszelkiego 
poczucia higjeny i czystości.

Śrem, dnia 17 stycznia 1936 r.
Za Starostę Powiatowego

( - ) Miłoś
Nr. W. ln/IOl/35. pow. lek wet.

Komunikat
Komu przysługuje zniżkowy abonament - 

radjofoniczny.

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów 
w Poznaniu komunikuje, że zarządzenie Pana 
Ministra Poczt i 1 elegrafów z dnia 26 paź­
dziernika 1935 r. o opłatach radjofonicznych



wydane w porozumieniu z Ministerstwem 
Skarbu, przyznaje prawo do korzystania z ra­
diostacji odbiorczej za ulgową opłatą tylko za 
mieszkującym na obszarza gminy wiejskiej;
1) małorolnym t. j. właścicielom, posiadaczom 
i dzierżawcom użytków rolnych, od których to 
użytków nie jest opłacony państwowy poda­
tek gruntowy z zastosowaniem progresji, a któ­
ry nie opłacają również państwowego poda­
tku przemysłowego i których wyłącznem lub 
głównem źródłem utrzymania jest gospodar­
stwo rolne; 2) pracownikom folwarcznym, nie 
należącym do kategorji pracowników umy­
słowych; 3) służbie domowej zatrudnionej 
u rolników. Prawo do opłacania ulgowej opła­
ty radiofonicznej musi być stwierdzone odpo- 
wiedniem zaświadczeniem Zarządu Gminnego 
tej gminy, na obszarze której zamieszkuje 
starający się o nabycie ulgowej opłaty. Nad­
to wyjaśnia się, źe za służbę u rolników 
uważa się osoby zatrudnione na podstawie 
umowy o pracę, wzgl. za które pracodawca 
ponosi świadczenia socjalne, za tern żon i dzie­
ci rolnika nie uważa się za służbę domową.

Śrem, dnia 15 stycznia 1936 r.

Starosta Powiatowy

Nr. B. 19/2 36 (—) Krykiewicz.

Obwieszczenie
Podaję do publicznej wiadomości, że Nad­

leśnictwo „Fundacji Kórnickiej” w Kórniku 
wydawać będzie w roku 1936 małorolnym 
właścicielom lasów w powiecie śremskim jed­
noroczne sadzonki sosny po cenie 1,00 zł. za 
5000 sztuk loco szkółka.

Zamówienia na sadzonki winny być usku­
teczniane zbiorowo przez sołtysa odnośnej 
gromady i złożone w Zarządzie Gminnym 
w terminie do 15 lutego 1936 r.

Zarządy Gminne odnośne zamówienia 
stwierdzą i poświadczą; że pochodzą od mało­
rolnych właścicieli lasów i zbiorowo prześlą 
Starostwu do zatwierdzenia w terminie naj­
później do 28 lutego 1936 r.

Zamówienia, nie potwierdzone przez Sta­
rostwo, nie będą przez „Fundację Kórnicką” 
uwzględniane.

Wobec tak korzystnych warunków naby­
cia sadzonek sosnowych polecam P. P. Wój­
tom przy najbliższej konferencji sołtysów po­

dać powyższe do wiadomości z poleceniem 
powiadomienia zainteresowanych na terenie 
im podległym w sposób na miejscu praktyko­
wany.

Śrem, dnia 17 stycznia 1936 r.

Starosta Powiatowy
Nr. 60/1/35.L (—) Krykiewicz.

Obwieszczenie
w sprawie dokumentów, wymaganych przy 

przekroczeniu granicy polsko-gdańskiej.

Dokumentami wymaganemi umową pol- 
sko-gdańska przy przekroczeniu granicy pol­
sko-gdańskiej są następujące:

1) Dowody osobiste, wystawiane przez Gmi­
ny Miejskie i Wiejskie, o ile są zaopa­
trzone w odpowiednie zaświadczenia o- 
bywatelstwa polskiego przez powiatową 
władzę administracji ogólnej (Starostwo)

2) Legitymacje służbowe Urzędników pań­
stwowych i osób wojskowych,

3) Paszporty zagraniczne,
W stosunku do obywateli polskich żadne 

inne dowody przez władze gdańskie nie są 
respektowane.
• Osoby, które przybywają na obszar w m. 
Gdańska bez wyszczególnionych wyżej dowo­
dów osobistych, są narażone na wydalenie 
z tego obszaru przez władze gdańskie, które 
stosują odpowiednie postanowienia umowy 
polsko- gdańskiej z całą ścisłością i bez ża­
dnych wyjątków.

Panowie Burmistrzowie i Wójtowie, poda­
dzą treść powyższego do wiadomości ludnoś­
ci w sposób na miejscu przyjęty.

Śrem, dnia 16 stycznia 1936 r.

Starosta Powiatowy 
(—) Krykiewicz.

Dział nieurzędowy

SZCZAPY SOSNOWE SUCHE 
WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI 
WĘGIEL KOWALSKI 
BRYKIETY
SŁOMĘ I SIANO poleca

Fa „Cepa”
Teł. 30. Ziemiopłody Pasza Opał

ŚREM, ul. Mickiewicza 6.
Kupuje słomę lnianą.
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